
 

Nomefile: C:\Users\bergamaschi.paola\Desktop\AB International Srl\Determina AB International Srl.docx 
Responsabile del procedimento:   

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

V ia  A r i n i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  

--------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  segre te r ia@ icbozzo lo .gov . i t  –  mn ic82300 l@ ist ruz ione . i t  

posta  e le t t r on ica  cer t i f i ca ta  mn ic82300 l@pec . i s t ru z ione . i t  Si to  h t t p : / /www. icbozzo lo .gov. i t  

codice  meccanograf i co  I s t i tu to  Comprens ivo  MNIC82300L  –  cod ice  f i scale  93034830203  

- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - - - - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione      Bozzolo, 03/01/2019 

 

Alla sezione AT del sito web 

All’albo online 

Alla DSGA Sig. ra Bruna Cattani 

Alla società AB-International Srl 

Agli atti 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA SCELTA, AD AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 

- CONTRATTI SOTTO SOGLIA, DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 - CODICE DEI 
CONTRATTI, DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DEI BENI DI PROPRIETA’ 
DELL’ISTITUTO PER IL PERIODO DAL 01/02/2019 AL 31/01/2022. 
 

CIG: Z582692DD3 

 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

POSTA la necessità di procedere all'acquisizione dei contratti assicurativi a tutela dell’interesse pubblico dell’Istituto 

Scolastico in relazione ai beni di proprietà dello stesso; 

VISTO l’Art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) in combinato disposto con il DI n. 

129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO che l’ammontare stimato dell’appalto, per l’intera durata contrattuale, ammonta alla somma 

massima di € 2.100,00 (tetto massimo di spesa). 

CONSIDERATO che l’ammontare stimato dell’appalto non eccede la soglia di rilevanza dell'art. 36, comma 2 del D. 

Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 in combinato disposto con il comma 1 dell’art. 45 c 2 del D. Intermin.le n. 129 del 28 

agosto 2018, che ammonta alla somma massima di € 10.000,00, la formula che sarà adottata è quella 

dell'affidamento diretto del servizio da parte del Dirigente dell’Istituto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, economicità nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 

codice e che, pertanto, il Responsabile dell’attività negoziale possa scegliere, tra i soggetti idonei presenti sul 

mercato, quello a cui affidare l'incarico in modo diretto; 

VISTO il Regolamento di Istituto relativo all’acquisizione di beni e servizi approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto del 21/03/2016; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 23 Dicembre 1999, 

n. 488 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura assicurativa; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

CONSIDERATO il mandato di intermediazione assicurativa - brokeraggio - rilasciato da quest’Istituto alla società 

AB-International Srl in data 03/10/2017 e che la stessa società ha condotto idonea progettazione al fine di definire 

le esigenze dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

mailto:segreteria@icbozzolo.gov.it
mailto:mnic82300l@istruzione.it
http://www.icbozzolo.gov.it/
Protocollo 0000042/2019 del 04/01/2019



Nomefile: Determina AB International Srl 
Responsabile del procedimento: 

DETERMINA 

1. Di incaricare il broker, indicato in premessa, in qualità di Intermediario Assicurativo incaricato, di supportare 
l’Istituto nelle fasi dell’indagine di mercato finalizzata all’Affidamento Diretto del servizio assicurativo dei beni 
dell’Istituto (Polizza multirischi – incendio, furto, elettronica all risks) con la seguente procedura: 

a. La presente procedura di ricognizione, prevede la pubblicazione sul sito dell’Istituto della presente determina 
nelle sezioni AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e ALBO PRETORIO per una durata non inferiore a 15 giorni. 
La responsabile del procedimento Sig.ra Bruna Cattani informerà tempestivamente il broker dell’avvenuta 
pubblicazione e dei termini di scadenza; 

b. La società AB International Srl presterà assistenza nella redazione dei capitolati di polizza, nel completo 
rispetto delle procedure concorsuali e non, in ottemperanza alla vigente normativa; 

c. La società AB-International Srl espleterà l’indagine di mercato tra le compagnie che si occupano di rischio 
scolastico relativo alla tipologia contrattuale in oggetto, indagine comprensiva di modulistica per 
l’individuazione di operatori economici finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 - contratti sotto 
soglia, del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - codice dei contratti, del servizio di assicurazione dei beni di proprieta’ 

dell’istituto per il periodo dal 01/02/2019 al 31/01/2022.  

d. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR - Regolamento (UE) 
2016/679 in materia di privacy, i dati raccolti dal broker e dall’Istituto Scolastico, saranno trattati con 
strumenti manuali e/o informatici esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della presente 
procedura; 

e. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. si comunica che il responsabile del procedimento è la 
Dirigente coadiuvata dalla DSGA Sig.ra Bruna Cattani; 

f. La società AB International Srl espletata la ricognizione presenterà a codesto Istituto Assistenza in fase 
d’aggiudicazione dei contratti, per il controllo di conformità delle offerte rispetto alle condizioni tecniche 
concordate, la verifica del rispetto – in via di massima - dell'equilibrio fra prestazione assicurativa e premio 
nonché una valutazione delle offerte che trasmetterà alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Bozzolo 

g. L’aggiudicazione provvisoria e, dopo pubblicazione all’albo per 15 giorni, l’aggiudicazione definitiva sono in 
capo all’Istituto Comprensivo che potrà discostarsi dalle valutazioni del broker assicurativo nel rispetto dei 

principi indicati i premessa; 

h. La società AB International Srl presterà assistenza per l’esecuzione e gestione dei contratti assicurativi; 

2. Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla procedure di Affidamento Diretto, ai sensi del dell'art. 
36, comma 2 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 in combinato disposto con l’art. 45 c 2 del D. Intermin.le n. 129 
del 28 agosto 2018, per l’intera durata contrattuale, per un importo massimo stimato a base d’asta di Euro 
2.100,00 (tetto massimo di spesa); 

3. Di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva annuale di Euro 
700,00 sull’apposito capitolo di bilancio A1 Funzionamento amministrativo generale. 

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza Assicurativa e nel 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti; 

 

La DirigenteScolastica 
Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2019-01-04T07:47:07+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELENA RIZZARDELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




